Ἄλλ' ἐρεῖ τις τυχόν, εἰς τὴν τῶν κεκοιμημένων

resurget. Factus enim idcirco sum vobis similis,  
 homo nimirum ex semine Abraham, ut per omnia  
 fratribus assimiler<sup>79</sup>. Quod cum recte intelligeret  
 quoque beatus ipse Paulus ait : « Quia ergo pueri  
 communicaverunt carni et sanguini, et ipse simi-  
 liter participavit eisdem, ut per mortem destrue-  
 ret eum qui habebat mortis imperium, id est dia-  
 bolum<sup>80</sup>. » Nec enim aliter unquam destrui poterat  
 is qui mortis habet imperium, adeoque mors ipsa,  
 nisi dedisset seipsum Christus pro nobis, unus red-  
 emptionem pro omnibus : erat enim supra omnes.  
 Proindeque in Psalmis ait alicubi seipsum pro no-  
 bis quasi hostiam immaculatam offerens Deo ac  
 Patri : « Sacrificium et oblationem noluiti, corpus  
 autem perfecisti mihi. Holocausta et pro peccato  
 non postulasti : tunc dixi : Ecce venio. In capite  
 libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem  
 tuam, Deus meus, volui<sup>81</sup>. » Cum enim sanguis  
 taurorum et hircorum, et juvencarum cinis non  
 sufficeret ad expiandum peccatum, sed nec bruto-  
 rum animalium cædes mortis imperium destruere  
 unquam posset, ipse Christus infert se quodam-  
 modo poenas passurus pro omnibus. « Livore enim  
 ejus sanati sumus, ut ait propheta<sup>82</sup>, et peccata  
 nostra in corpore suo ipse pertulit super lignum<sup>83</sup>. »  
 Crucifixus autem est pro omnibus et propter om-  
 nes, ut uno pro cunctis mortuo, omnes vivamus  
 in ipso : nec enim fieri poterat ut morti obnoxia  
 esset, aut corruptioni succumberet secundum  
 naturam vita. Quod autem pro mundi vita suam  
 354 carnem Christus obtulerit, ex ejus porro  
 verbis agnoscemus : « Pater enim, inquit, sancte,  
 conserva eos<sup>84</sup>. » Et rursus : « Pro eis ego sanctifico  
 meipsum<sup>85</sup>. » Hic autem sanctificare seipsum ait,  
 non sanctificatione et purgatione animæ aut spi-  
 ritus, quemadmodum nos sanctificari dicimur,  
 sed neque participatione sancti Spiritus : erat  
 enim in eo Spiritus naturaliter, eratque et est  
 sanctus, et in perpetuum erit ; sed Sanctifico  
 ait, pro consecro et offero quasi hostiam im-  
 maculatam in odorem suavitatis. Sanctificaba-  
 tur enim, sive sanctum juxta legem vocabatur id  
 quod super altare offerebatur. Dedit ergo suum  
 corpus Christus pro vita omnium, et per ipsum  
 rursus in nobis vitam inserit : quoniam autem pa-  
 cto, dicam pro viribus. Postquam enim vivificum  
 illud Dei Verbum in carne inhabitavit, in suum  
 bonum eam, hoc est ad vitam reformavit, et om-  
 nino ei ineffabili unionis modo conjunctum, vivi-  
 ficam reddidit, non secus ac ipsum est secundum  
 naturam. Proinde Christi corpus vivificat eos qui  
 ejus sunt participes : expellit enim mortem cum  
 fuerit in morti obnoxiiis, et corruptionem removet,  
 rationem in seipso pariens, quæ corruptionem per-  
 fecte deleat.

Sed dicet forsitan aliquis, resurrectionem mor-

<sup>79</sup> Rom. viii, 29. <sup>80</sup> Hebr. ii, 14. <sup>81</sup> Psal. xxxix, 7-9 ; Hebr. x, 5-7. <sup>82</sup> Isa. liii, 5. <sup>83</sup> 1 Petr. ii, 24. <sup>84</sup> Joan. xvii, 11. <sup>85</sup> Ibid., 19.

hominis mentis oculo attente considerans : Enimvero qui fidem in Christum non susceperunt, nec facti sunt ejus participes, resurrectionis tempore non reviviscunt. Quid ergo? nonne omnis creatura quæcumque in mortem lapsa est, revocabitur ad vitam? Ita sane: resurget omnis caro: suscitatum enim iri mortuos propheta prænuntiat. Ad omnem quippe humanitatem illud per resurrectionem Christi mysterium pertinere statuimus, et in ipso ac primo nostram omnem naturam corruptione liberatam esse credimus. Omnes enim resurgent juxta similitudinem ejus qui propter nos excitatus est, et qui omnes sicuti erat homo in seipso continet. Et quemadmodum in primo Adamo inclusi sumus in mortem, sic in eo rursus qui primogenitus est propter nos a mortuis cuncti resurgent: « Sed qui bona quidem egerint, in resurrectionem vitæ, » ut scriptum est: « qui vero mala egerint, in resurrectionem judicii »<sup>85</sup>. Resurgere vero ad penam, et ad sola supplicia excitari, morte ipsa longe acerbius esse judico. Magis itaque **355** proprie vitæ utique in Christo censenda est illa quæ sanctitate, felicitate atque perpetua animi voluptate constat: nam et hanc veram esse vitam agnoscit sapiens ille Joannes dicens: « Qui credit in Filium, habet vitam æternam: qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum »<sup>86</sup>. Ecce enim, ecce non visuros vitam incredulos affirmat, quamvis omnis creatura reditum ad vitam et resurrectionem præstoleatur. Manifestum est igitur illam sanctis paratam in gloria et sanctitate vitam jure merito Salvatorem nuncupare, quam sectaturos eos qui ad vivificæ carnis participationem veniunt, nemo sanæ mentis ambigit.

Sed quoniam seipsum Salvator sæpe jam antea panem nuncupavit, videamus rursus num aliquid eorum quæ prænuntiata sunt in mentem nobis hoc vocabulo revocare, et quæ sacris Litteris continentur in memoriam reducere velis, in quibus sub figura panis etiam olim significabatur. Scriptum igitur est in Numeris: « Et ait Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: In ingrediendo vos in terram in quam ego induco vos illuc, et erit, quando comedetis vos de panibus terræ, demetis demptionem, segregationem Domino, primitias conspersionis vestræ. Panem segregabitis demptionem ipsam, sicut demptionem ab area, sic demite ipsum, primitias conspersionis vestræ: et dabitis Domino demptionem in progenies vestras »<sup>87</sup>. Obscure itaque, et crasso veluti sub amictu ista lex figurabat: sed prædicebat rursus panem utique illum verum qui de cælo descendit, hoc est Christum, et qui dat vitam mundo<sup>88</sup>. Animadvertite enim quo pacto homo sicuti nos propter similitudinem nostri factus, delibatio veluti